Ismaelis Bullialdi notæ.

(86) *Δόντες ἐγγύην τὸν αὐθέντην Μιτυλήνης.* Idem scribit Froissardus de sponsione facta a Principe Mitylenes; verum in rebus ac geographia regionum Orientalium ignarum admodum ac imperitum se prodit. Hoc autem loco rem adnotare, quæ ad ruinas illius Nivopolitanæ historiam pertinet, alienum prorsus non erit. Inter Galliarum principes qui ei interfuerunt, Philippus Artesius regiarum presapiarum princeps, Comes de Eu, et Franciarum constabularius recensetur: isque una cum Joanne Nivernensium dnce captus est. De ejus obitu die et loco, ubi fato concessit, historicos nostros et monumenta, quæ Constantinopoli exstant, inter se dissentire animadverto; clarissimi viri Sammarthani fratres Genealogiarum domus Franciarum, lib. xxx, Philippum Artesium Prusæ, vulgo Burusæ, die 3 Junii 1397 fato functum fuisse tradunt: ejusque cadaver in Galliam translatum, et in choro templi monasterii seu abbatiæ S. Laurentii Essuorum, vulgo de Eu, conditum esse. Dum vero anno 1647, per menses Februarium, Martium et Aprilium Constantinopoli agebamus, in monasterio S. Francisci Galatensis sacello uno, peristylis seu claustris contiguis, sepulcrum illius principis marmoreum vidimus, cui sequens epitaphium characteribus Gothicis insculptum legitur: † *Sepulcrum magnifici domini Philippi de Artoes, comitis de Eu, et Conestabularii Franciarum, qui obiit in Micalici 1387 Junii die 15* .. *et carne*

illustres barones, quos Prusam misit Bajazites, et illic captivos vinculosque detinuit: multisque deinde pecuniis vendidit, sponsore vadeque accepto Mitylenes principe, Francisci Gateluzi supra memorati filio.

† Tam prospero successu superbiens, ac supra modum elatus Turcus ad Imperatorem Manuelem apocriarios mittit, urbemque Constantinopolim sibi tradi per eos poscit, nec tamen aliquid responsum accipit. Maxima pars interim civium fame laborantes conflictantur, urbemque Turco prodi malebant: tamen cum eorum memoriam subirent, quæ in Asia a Turcis patrata erant, urbiumque everisiones, sacrorum templorum desolationes ac pollutiones, quibusque calumniis et vexationibus tentarentur singulis horis, adque pietatem ejurandam cogebantur, animum a tali proposito revocabant, his additis verbis: *Labore atque ærumna ne fatiscamus, speque nostra in Deum reposita ad breve tempus sustineamus; nam quis novit an Deus erroribus ac peccatis nostris dissimulatis, sicut olim Ninivitarum, nostri non miserebitur, et a fera ista salvos integrosque præstabit?* At tyrannus quanto obfirmatos civium animos videt suæque libidini haud obtemperantes, tanto feritas illius in eos exasperabatur. Quid demum accidit? Andronicus ille paulo prius nobis dictus, imperatoris Manuelis frater Selymbriæ superstite filio Joanne adolescente jam obierat. Hic virilem ætatem adeptus ditionem paternam obtinuit, a quo Bajazites Selymbriam sibi tra-

sua: anima cujus requiescat in pace. Horce epitaphium in medio posita in duas partes dividit. Ad latus insignia gentilitia Franciarum, qualia tunc in definito liliorum numero constabant, addita Artesiarum familiarum peculiari trifidæ lacinie in scuti fronte distinctione, cernuntur. Micalici seu Michalizi urbs et regio est, non plus decem milliariibus distans a lacu Lopadio, ejusdemque nominis urbe; quam hodie Græci Lupadi, Turci Ulubat appellant. Burusa etiam hidui itinere abest. Laonicus lib. iv regionis Michalizii, et Leunclavius *Histor. Musulm.* lib. iv et xiii, atque in Panlectis, cap. 86, neminerunt. In illo epitaphio quid significet illud ..g.. asse qui hactenus non potui.

(87) *Φυσιωθεὶς οὖν.* Leunclavius lib. vi, idem scribit, caduceatorem scilicet a Bajazite missum, qui Constantinopolim sibi dedi, Manuelenque ea decedere juberet.

(88) *Ὁ πρὸ μικροῦ λαληθεὶς Ἀνδρόνικος.* De Joanne Andronici excæcati filio in imperium a Bajazite constituto Ducas a Phrauze multum discrepat. Hic namque lib. i, cap. 20, Joannem a patre suo Manuele in Italiam discedente rebus Constantinopoleos administrandis præfectum fuisse refert, non vero a Bajazite sultano in solium imperatorum collocatum. Laonicus omnia confuse lib. ii describit.

cessit, illicque expectans substitit. Postridie Christiani acie instructa in conspectum Turcici exercitus procedunt, et testudine facta primo impetu mediam hostium phalangein perrumpunt, et strenue admodum pugnant; et donec ad postremam aciem hostium penetrassent, omnes, qui restiterunt, cœcidunt. Iterumque globo conferto rem ita strenue gesserunt, ut Turcorum funditorum et sagittariorum operam inutilem redderent. Ubi demum Flandricæ cohortes pugnam adversus Turcos feliciter cedere animadverterunt, et horum plerosque fugæ se committere, effuso cursu turbatisque ordinibus tergo instant, et in medios Turcicæ aciei ordines penetrant, occisorumque cruore cœnosas lacunas camporum complent; inque ordines eosdem remeando impetu ruunt. Tum demum principis Bajazitis satellites, qui *Porta* vocantur, veluti ad aulae palatinæ januam stantes, pecunia empti omnes, exque variis Christianis gentibus supra decem millia coacti, in insidiis delitescentes, uno impetu ac clamore in Francos ac Hungaros impressionem faciunt, eosque undique circumdatos consertis manibus partim ferro cædunt. partim in fugam vertunt. Flandri vero a prælio se recipientes ubi fugatos Hungaros suosque vident, Turcosque lætitiæ vocibus ac clamoribus aerem complere, et a tergo instare, fugam capessunt: partimque ab hostibus cum clamore et tubarum clangore insequentibus profligantur, partim equis deturbantur. Repugnantes neci dederunt Turci, cæterosque ad Danubii ripam persecuti sunt, quorum plurimi in fluvium præcipites ruerunt, et aquis absorpti sunt. Multos itaque principes viros ac magnates vivos cœperunt, duces Burgundiæ, qui et Flandriæ comes erat, aliosque Francos et